RANI DURGAVATI VISHWAVIDYALAYA (RDVV), JABALPUR LLB 4 SEMESTER QUESTION PAPER

चतुर्थ प्रश्न पत्र 2014 संविदा अधिनियम LAW of CONTRACT-II

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. क्षतिपूर्ति की संविदा किसे कहते हैं? क्षतिपूर्तिधारी के अधिकारों की विवेचना कीजिए। What is Contract of Indemnity? Discuss the rights of indemnity-holder.
- 2. उपनिधान के आवश्यक तत्वों का वर्णन करते हुए उपनिहिती के कंकर्तव्यों का वर्णन कीजिए। Explain the essential features of bailment and enumerate the duties of bailee.
- 3. उपनिधान और गिरवी में क्या अन्तर हैं ? क्या उपनिधाता उपनिहत किए गए माल की त्रुटियाँ. को प्रकट करने के लिए कर्तव्यबद्ध होता है?

What is the distinction between bailment and pledge? is the bailor 'under a duty to disclose the defects in the goods bailed? http://www.rdvvonline.com

- 4. अभिकर्ता और नौकर में क्या अन्तर है? अभिकर्ता के अधिकारों का वर्णन कीजिए। What is the difference between agent and servant? Enumerate the rights of agent.
- 5. वचनपत्र को परिभाषित करते हुए वचनपत्र तथा बन्धपत्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए। White defining promissory-note distinguish between promissory-note and bound.
- 6. चेक कितने प्रकार से रेखांकित की जा सकती है? रेखांकन का क्या प्रभाव होता है? What are the type of crossing the cheque? What is the effects of crossing?
- 7. उपस्थापन से आप क्या समझते हैं? किन परिस्थितियों में प्रतिग्रहण के लिए उपस्थापन आवश्यक हैं? What do you understand by Presentment? Under which circumstances presentment is essential for acceptance?
- 8. बैंकिंग रेगुलेशन एक्ट 1949 के अन्तगत केन्द्र सरकार निम्न परिस्थितियों में बैंकिंग कम्पनी को अपने हाथों में ले सकती हैं?

Under Banking Regulation Act 1949 what circumstances Central Government can acquire undertakings of banking companies?

- 9. बैंकिंग रेगुलेशन एक्ट , 1949 के अन्तर्गत बैंकिंग कम्पनी कितने प्रकार का व्यवसाय कर सकती हैं ? What are the forms of business in which banking companies may engage under Banking Regulation Act, 1949? http://www.rdvvonline.com
- 10. स्टेट ऑफ एम.पी.बनाम कालूराम, ए.आई.आर. 1967 सु.को. 1105 के तथ्यों एवं प्रतिपाठित, सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in State of M.P. verses Kaluram. A.I.R. 1967 S.C. 1105.